
BÁO CÁO
 Kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

Đoàn Đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang báo cáo Kỳ họp thứ 20 HĐND 
tỉnh về kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, như sau:

Sau 29,5 ngày làm việc nghiêm túc, khoa học, dân chủ, trách nhiệm cao, với 
tinh thần đổi mới, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khắc phục các điểm nghẽn, 
khơi thông nguồn lực, tập trung cao độ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 
quốc phòng, an ninh và nâng cao đời sống của Nhân dân, Kỳ họp thứ 8, Quốc hội 
khóa 15 đã quyết định các nội dung quan trọng sau đây: 

I. VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC VÀ NHỮNG VẤN 
ĐỀ QUAN TRỌNG

Quốc hội đã xem xét, thảo luận các báo cáo về kết quả thực hiện kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội và tình hình thực hiện ngân sách nhà nước năm 2024, đánh giá 
cao công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương; biểu dương tinh thần nỗ lực của cộng đồng 
doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân đã hoàn thành cơ bản các nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2024.

Quốc hội đã xem xét và thảo luận các báo cáo, tờ trình, đề án về các vấn đề 
cấp bách, phục vụ quốc kế dân sinh, phát huy tối đa các nguồn lực, cơ hội phát triển 
như: quyết định chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn 
hóa giai đoạn 2025 - 2035; Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy 
đến năm 2030; dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam; chủ trương khởi 
động lại việc đầu tư dự án Điện hạt nhân Ninh Thuận; Đồng ý chủ trương điều chỉnh 
Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Đối với Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025:
- Đồng ý bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các Bộ, cơ 

quan trung ương và các địa phương để thực hiện mức lương cơ sở 2,34 triệu 
đồng/tháng.

- Đồng thời, quyết định chưa tăng tiền lương khu vực công, lương hưu, trợ cấp 
bảo hiểm xã hội trong năm 2025; 

- Cho phép sử dụng nguồn cắt giảm, tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 
của ngân sách trung ương, ngân sách địa phương để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát 
và cho phép điều chỉnh hỗ trợ địa phương khác thực hiện nhiệm vụ. 

- Cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn các Chương 
trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (bao gồm cả vốn năm 2022, năm 2023 được 
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chuyển nguồn sang năm 2024) đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025.

- Tiếp tục giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, 
dịch vụ thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết 
số 43/2022/QH15 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội đến hết 30.6.2025.

II. VỀ CÔNG TÁC LẬP PHÁP
Tại Kỳ họp này, Quốc hội đã hoàn thành khối lượng lớn công việc lập pháp, 

thông qua 18 luật, 04 nghị quyết quy phạm pháp luật, cho ý kiến lần đầu 10 dự án 
luật. Trong đó có một điểm lưu ý của một số luật đã được thông qua:

1. Luật Công đoàn (sửa đổi) quy định một số nội dung mới như: Lao động là 
người nước ngoài được gia nhập Công đoàn Việt Nam; Bổ sung quyền giám sát, 
phản biện xã hội của Công đoàn; Bổ sung các trường hợp miễn, giảm, tạm dừng 
đóng kinh phí công đoàn; Tiếp tục duy trì mức đóng kinh phí công đoàn là 2%; Bổ 
sung trách nhiệm của Kiểm toán nhà nước, thực hiện kiểm toán việc quản lý và sử 
dụng tài chính công đoàn.

2. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế nhằm khắc 
phục các tồn tại, vướng mắc mang tính cấp bách. Luật có một số nội dung mới, như: 
Quy định có hợp đồng lao động từ 1 tháng trở lên thuộc đối tượng tham gia BHYT 
bắt buộc; bổ sung thêm đối tượng tham gia BHYT bắt buộc như: Nhân viên y tế 
thôn bản, cô đỡ thôn bản; Người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật 
tự ở cơ sở; Người từ đủ 75 tuổi trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hằng tháng, người 
từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ cận nghèo đang hưởng trợ cấp tuất hằng 
tháng…; quy định người bệnh được cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chẩn đoán xác 
định mắc một số bệnh hiếm, bệnh hiểm nghèo, bệnh cần phẫu thuật hoặc sử dụng 
kỹ thuật cao được quỹ bảo hiểm y tế thanh toán 100% chi phí khám bệnh, chữa 
bệnh theo tỷ lệ phần trăm mức hưởng quy định mà khi vượt lên tuyến trên mà không 
cần phải thực hiện thủ tục chuyển tuyến như hiện hành…

3. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân 
Việt Nam: Luật quy định Bổ sung chức danh sĩ quan có thêm đối tượng là Phó chỉ 
huy trưởng, Phó chính ủy Bộ chỉ huy quân sự cấp tỉnh; Phó chỉ huy trưởng, Phó chính 
ủy Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng cấp tỉnh; Phó trung đoàn trưởng, Phó chính ủy 
Trung đoàn; Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự cấp huyện...; 
Tăng tuổi phục vụ tại ngũ của sĩ quan; bổ sung quy định trách nhiệm của chính quyền 
địa phương trong việc bố trí đất từ quỹ đất để Bộ Quốc phòng phát triển nhà xã hội 
cho quân nhân phù hợp với nhu cầu của lực lượng và từng địa phương.

4. Luật Điện lực (sửa đổi): Luật có một số điểm mới đáng chú ý như có 
chính sách ưu đãi, hỗ trợ và cơ chế đột phá cho phát triển điện gió ngoài khơi; 
khuyến khích đầu tư các dự án tham gia thị trường điện cạnh tranh…

5. Luật Đầu tư công (sửa đổi) được ban hành nhằm tiếp tục hoàn thiện cơ sở 
pháp lý về đầu tư công trên cơ sở kế thừa ưu điểm của Luật Đầu tư công năm 2019. 
Luật quy định một số nội dung nổi bật như: (i) Điều chỉnh quy mô dự án quan trọng 
quốc gia, dự án nhóm A, B, C phù hợp với yêu cầu quản lý đầu tư công trong tình 
hình mới; đẩy mạnh phân cấp thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư công đối với 
các dự án nhóm B, nhóm C từ Hội đồng nhân dân sang Ủy ban nhân dân; phân cấp 
điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giữa các Bộ, cơ quan trung ương và địa 
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phương từ Ủy ban Thường vụ Quốc hội sang Thủ tướng Chính phủ đối với ngân 
sách Trương ương, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giữa các Sở, ngành, 
địa phương từ Hội đồng nhân dân cấp tỉnh sang Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; (ii) Thể 
chế hoá 03 chính sách đặc thù đã được Quốc hội cho phép thí điểm (gồm: Tách công 
tác đền bù, tái định cư thành dự án độc lập; quy định giao 01 Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh là cơ quan chủ quản thực hiện dự án đi qua địa bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp 
tỉnh trở lên; cho phép Hội đồng nhân dân cấp tỉnh bố trí vốn ngân sách địa phương 
để uỷ thác thực hiện các chính sách tín dụng thông qua Ngân hàng Chính sách xã 
hội); (iii) Điều chỉnh các nội dung theo tinh thần đổi mới trong công tác xây dựng 
pháp luật đó là luật chỉ quy định những vấn đề có tính nguyên tắc và giao Chính 
phủ quy định những vấn đề cụ thể theo thẩm quyền, quy định chi tiết đối với các 
vấn đề có tính linh hoạt, dễ bị thay đổi và các nội dung thuộc thẩm quyền quyết 
định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương…

III. VỀ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT 
1. Quốc hội đã thực hiện giám sát tối cao chuyên đề “việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội”; xem xét các 
báo cáo về công tác tư pháp, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, thi hành 
án, phòng, chống tham nhũng năm 2023; Xem xét, thảo luận, kết quả giám sát về việc 
giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 7 và báo cáo tổng hợp ý kiến, 
kiến nghị gửi đến Kỳ họp thứ 8 và Báo cáo kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư và 
giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Quốc hội năm 2024.

2. Chất vấn và trả lời chất vấn
- Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, trong 

đó, yêu cầu Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các vị Bộ trưởng, Trưởng ngành tập 
trung thực hiện những giải pháp, cam kết, sớm khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng 
cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực được chất vấn, cụ thể:

+ Đối với lĩnh vực ngân hàng: Quốc hội yêu cầu bám sát diễn biến thị trường, 
tình hình kinh tế trong và ngoài nước để điều hành chính sách tiền tệ chủ động, linh 
hoạt, kịp thời, hiệu quả, góp phần ổn định thị trường tiền tệ, ngoại hối, phù hợp với 
cân đối vĩ mô, lạm phát, đáp ứng nhu cầu vốn cho nền kinh tế; khẩn trương ban 
hành, triển khai các chính sách cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ để 
hỗ trợ khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng, thiệt hại bởi cơn bão số 3 (Yagi), 
ngập, lụt, sạt lở đất sau bão số 3.

+ Đối với lĩnh vực y tế: Quốc hội yêu cầu tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả 
Luật Khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện tốt quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 
2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Bên cạnh đó, hoàn thiện quy trình thẩm định cấp 
giấy phép hành nghề và cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo hướng 
minh bạch, tinh gọn, rút ngắn thời gian. Cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa 
chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây 
nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người từ năm 2025.

+ Đối với lĩnh vực thông tin và truyền thông: Quốc hội yêu cầu rà soát, sửa 
đổi, bổ sung các quy định về thông tin, truyền thông bảo đảm thống nhất, đồng bộ. 
Thực hiện hiệu quả Luật Viễn thông, Chiến lược phát triển hệ thống cáp quang quốc 
tế của Việt Nam đến năm 2030. Có chính sách hỗ trợ điện thoại thông minh cho hộ 
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nghèo, cận nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn chưa có 
điện thoại để tiếp cận, sử dụng các dịch vụ viễn thông...

IV. VỀ CÔNG TÁC NHÂN SỰ
Quốc hội đã tiến hành bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc hội; phê chuẩn bổ 
nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải; Thẩm phán Tòa 
án nhân dân tối cao; đồng thời tiến hành công tác nhân sự khác theo thẩm quyền. 

V. VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN ĐBQH TỈNH HÀ GIANG
1. Đoàn ĐBQH tỉnh đã chủ động triển khai các công việc, nhiệm vụ chuẩn bị 

cho kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV như: Xây dựng, triển khai kế hoạch tiếp xúc 
cử tri; tổ chức các hội nghị, buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị của tỉnh. Trước 
kỳ họp thứ 8, đã tổng hợp 11 kiến nghị của cử tri gửi Quốc hội, Chính phủ và các 
Bộ, ngành Trung ương xem xét giải quyết. Tiếp công dân, theo dõi, đôn đốc việc 
giải quyết đơn thư của công dân; giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri, thông báo 
đến cử tri kết quả giải quyết kiến nghị của các bộ ngành trung ương.

2. Tại Kỳ họp, Các vị ĐBQH tỉnh Hà Giang đã tích cực, trách nhiệm tham gia 
các hoạt động cũng như tham gia thảo luận các nội dung. Qua 14 phiên thảo luận 
tổ; 40 phiên thảo luận toàn thể tại hội trường, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tham gia phát 
biểu thảo luận 24 lượt; Đoàn đại biểu Hà Giang đã thực hiện 03 lượt chất vấn. Các 
ý kiến thảo luận, chất vấn của Đoàn ĐBQH tỉnh được Chính phủ, Bộ, ngành quan 
tâm tiếp thu, trả lời trách nhiệm, đầy đủ.

- Đoàn ĐBQH tỉnh đã bố trí thời gian hợp lý để thực hiện các nhiệm vụ như 
tham dự các Hội nghị do Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban tổ chức. Tổ chức 
các đoàn dự thính Kỳ họp Quốc hội cho đoàn công tác của Liên đoàn lao động tỉnh 
và Thường trực HĐND huyện Đồng Văn...

- Trong thời gian diễn ra Kỳ họp, Đoàn ĐBQH tỉnh đã phối hợp với Bộ Giáo 
dục và Đào tạo, Ủy ban Văn hóa Giáo dục của Quốc hội tổ chức tọa đàm và thực 
hiện khảo sát về chính sách pháp luật đối với nhà giáo tại Hà Giang nhằm nắm bắt 
thêm thông tin về điều kiện tình hình thực tế giáo dục từng vùng miền giúp cho các 
vị đại biểu Quốc hội trong thảo luận tham gia ý kiến vào dự thảo Luật Nhà giáo góp 
phần nâng cao chất lượng giáo dục của tỉnh cũng như của cả nước.

Trên đây là báo cáo về kết quả Kỳ họp thứ Tám, Quốc hội khóa XV./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu mời dự Kỳ họp HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH
TRƯỞNG ĐOÀN

Lý Thị Lan
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